§ 2° A concessão desta subvenção exonera o Governo Federal da obrigação
de adquirir o produto extrativo constante da pauta da Política de Garantia de Preços
Mínimos (PGPM), que deverá ser comercializado pelo setor privado.

Art. 3º O volume de recursos destinados à concessão da subvenção
econômica será de até R$ 45.000.000,00 (quarenta e cinco milhões de reais) na ação
orçamentária "Subvenção Econômica para Garantia e Sustentação de Preços na
Comercialização de Produtos da Agricultura Familiar".

Art. 4º O agricultor familiar extrativista, beneficiário da subvenção
econômica, no ato do requerimento via sistema SociobioNet da Conab, deverá estar

[...]

§ 3º Para os produtos não constantes do Anexo II desta Portaria, a
subvenção será calculada exclusivamente com base no inciso I do caput deste
artigo.

Art. 6º O somatório das subvenções pagas por unidade de agricultura
familiar extrativista/CAF, quando envolver mais de um produto, não poderá ultrapassar
R$ 18.000,00 (dezoito mil reais) por ano.

Art. 7º A Conab definirá e disponibilizará, a cada mês, em seu sítio
eletrônico, por município, mesorregião de comercialização ou Unidade da Federação
(UF), planilha atualizada do Preço de Mercado Definido (PMD).

Parágrafo único. O PMD será calculado para a localidade mais próxima do